חייו1

ר' אריה לוין, נולד בשנת תרמ"ה )1885( בפולין ומילדותו ידע עוני ומחסור. בגיל צעיר עזב
את משפחתו ורכש את השכלתו התורנית בנדודים על פני ישיבות ידועות ובהם "סלוצק"

ו"ווֹלוז'ין", שבהן נאלץ לא פעם לישון על ספסלי בית המדרש.

זק,

ירושלים 1991 )להלן: "איש צדיק היה"( ו"צדיק יסוד עולם, מסכת חייו של ר' אריה לוין", יריד הספרים, ירושלים 1996 )להלן: "צדיק
יסוד עולם"(. קטע זה )חייו( מבוסס על: שמחה רז, תוכנית רדיו על הרב אריה לוין, ללא ציון מקור או תאריך, ארכיון מוזיאון אסירי

המחתרות – ירושלים.
2 חנה בתו של הרב חיים יעקב שפירא )תקצ"ב – תרס"ח, 1908-1832(, גיסתו של הרב צבי פסח פרנק )תרל"ג – תשכ"א, 1960-1873(.

נוסדה בשנת 1841 ברובע היהודי ותיקה של היישוב הישן בירושלים. ישיבה ישיבת "עץ חיים", הכוללת גם תלמוד תורה, היא 3

בעיר העתיקה. עברה ב-1908 למשכנה ברחוב יפו סמוך לשוק מחנה יהודה ופעלה במקום עד 2010. המתחם נרכש בידי יזם פרטי
שבתוכניתו לשלב מגדלי מגורים ומסחר עם המבנה ההיסטורי.

בעולם לכת מרחיקי בשינויים שלובים חייו תולדות
היהודי, העלייה לארץ מהגולה, ההתפתחות המואצת של
והמאבק שהתגשם להקמתה של מדינת היישוב בארץ
ישראל. הוא גם זכה לחוות את שחרור ירושלים והשיבה
לכותל המערבי במלחמת ששת הימים )1967(, שהייתה

לגביו בעלת משמעות עמוקה במיוחד.

ר' אריה נפטר ביום ט' בניסן תשכ"ט )1969( בגיל 84, ונטמן
בירושלים בבית העלמין בסנהדריה, בצמוד לקברה של
ביקש שלא להספידו, בצוואתו שנתמלאה ציפרׂה-חנה.
שמו על נקראו בפרסום, רצונו ואי צניעותו למרות אך
גם ובהם הארץ ברחבי ספר ובתי רחובות מותו לאחר
הרחוב שבו גר בירושלים. מורשתו שומרה, במיוחד בזכות
ספריו של שמחה רז, "איש צדיק היה" ו"צדיק יסוד עולם".

לשחרור בסמוך בכותל המערבי ביקור
ירושלים, יוני 1967.

4 שכונת משכנות ישראל הוקמה ב-1875 ביוזמתו של יוסף )יושה( ריבלין, על פי הפסוק "מה טובו אוהליך יעקב משכנותיך ישראל"

)במדבר, כד, ה(. צמודה לשכונת מזכרת משה ושוק מחנה יהודה.

ציפֹּרה-חנה

הקשר העמוק שהתקיים בין ר' אריה וציפּׂרה-חנה
כבר ביטוי לידי בא ,)1951-1883 )תרמ"ד-תשי"ב,
הזוג פרש החופה לאחר הצנועה. חתונתם בעת
ל"חדר הייחוד", ושם על פי מנהג ירושלים החליפו
ביניהם מתנות. כיוון ששניהם היו עניים מרודים, הם
לזו את "מתנת זה ר' אריה לתת הסכימו בהצעת
הוויתור". )מקור: הרב בנימין )בנג'י( לוין, שיחה עם
מוזיאון אסירי המחתרות ארכיון ,2005 יורם תמיר

– ירושלים(.

ר' אריה השיב לרופא: "רגלה של אשתי כואבת

לנו." )"איש צדיק היה", עמ' 101(.

שהפסיק הרב, את ציערה מאוד ציפׂרה-חנה של פטירתה
שנפטרה "מאז בו, חסרה אשתו כי "בית" ביתו את לכנות
רעייתי הצדקת, ביתי אינו קיים עוד, שהרי אמרו חכמים 'ביתו

זה אשתו'." )"איש צדיק היה", עמ' 46(.

שפירא, וחנה לוין אריה הרב לחתונת הזמנה
תרס"ה )1905(.

"אבי האסירים"

בעיני חשוב ערך הוא הדת חופש
הבריטים ולכן אפשרו לבני שלוש הדתות
לקיים את אמונתם בכלא על פי דרכם.5
לכלא שיגיע רב למצוא התקשו הם
האסירים, עם להתפלל וחג שבת בכל
ובהם פושעים היו המוחלט שרובם
ורוצחים.6 בעקבות פנייה לרבנות גנבים
על קוק הראשי הרב המליץ הראשית,
את ביקשו הבריטים כאשר אריה. ר'
לקבל את התפקיד נאות הוא הסכמתו
ובתנאי שלא יקבל שכר, כי ביקור אסירים
זו מצווה ו"מי יודע שכרה של מצווה?".

וראה לאסירים התמסר אריה ר'
אהב הוא שליחות. איתם בקשר
החזירו והם כבנים האסירים את
לו אהבה וראו בו אב. הרב התייחס
)"קינדֶרלָאך"( כילדים לאסירים
בזמן נחקר כאשר לדוגמה וכך
"אני ענה: ברחוב למעשיו עוצר
האסירים שלי." לילדים הולך
מידה באותה אהבה לו החזירו

והפכו להיות הקהילה שלו.

הראי"ה קוק

הגות איש הלכה, גאון היה )1935-1865 )תרכ"ה-תרצ"ה, קוק הכהן יצחק אברהם הרב
חשוב, מאבות הציונות הדתית והרב הראשי האשכנזי הראשון בארץ.

התפיסות המוסריות-ערכיות של הרב קוק והרב אריה לוין ביחס לראיית הטוב שבאדם,
לאפשרות החיבור בין ההפכים, ולרדיפה אחר שלום היו מאוד דומות. הרב קוק שהסמיך
את הרב לוין לרבנות, הבין לעומק את אישיותו יוצאת הדופן ומאוד העריך את תכונותיו.

הרב ערך חופה וקידושין
בכינוסים בחייו אותו כיבדו והם לאסירי המחתרות,

ובאזכרות לאחר הסתלקותו.

עולי הגרדום משה ברזני ומאיר פיינשטיין

1947( ביקר בתא )21 אפריל ב' באייר תש"ז ביום ומאיר ערב הוצאתם להורג את משה
הנידונים למוות הרב יעקב גולדמן. לסוגיה מדוע "אבי האסירים" הרב אריה לוין לא ביקרם,

יש כמה הסברים אפשריים:

בכ"ו בניסן תש"ז )16 אפריל 1947(, ימים ספורים לפני ביצוע גזר הדין של משה ומאיר
הוציאו הבריטים להורג בעכו, בחיפזון, ללא רב ומבלי שניתן למשפחותיהם להיפרד מהם,
את דב גרונר ושלושת נידוני ליל ההלקאות: מרדכי אלקחי, יחיאל דרזנר ואליעזר קשאני.
התרעומת ביישוב הייתה רבה, על עצם ההוצאה להורג והנוהל הלא מכובד של ביצועה.